

Bến Tre, ngày 30 tháng 11 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Bổ sung Kế hoạch số 4447/KH-UBND ngày 24/9/2018 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 31/7/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”**

Thực hiện Nghị quyết số 132/NQ-CP ngày 24/10/2018 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 06/6/2018 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW,

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch bổ sung Kế hoạch số 4447/KH-UBND ngày 24/9/2018 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 31/7/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 132/NQ-CP ngày 24/10/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 06/6/2018 của Bộ Chính trị, nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các ngành, các cấp và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc đổi mới công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

- Thực hiện cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ gắn với tình hình thực tế của tỉnh để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 132/NQ-CP ngày 24/10/2018 của Chính phủ.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền**

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức nghiên cứu, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 26-NQ/TW và Kế hoạch số 10-KH/TW trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (*thực hiện trong quý IV năm 2018*).

b) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ngành, địa phương, cơ quan truyền thông, báo chí trong tỉnh làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu và sự nỗ lực của các ngành, các cấp, nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Chú trọng tới việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ, trong đó, tập trung vào nội dung xây dựng Đảng về đạo đức, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc.

### **2. Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân tài và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức**

a) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, xây dựng trình UBND tỉnh ban hành các đề án để triển khai thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài và để đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý (*thực hiện sau khi Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân tài được ban hành*).

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh:

- Triển khai Chương trình học song ngữ trong các cấp học phổ thông (*thực hiện sau khi có hướng dẫn của Trung ương*).

- Triển khai Chương trình đào tạo, bồi dưỡng nhân tài và cơ chế phát hiện, bồi dưỡng tài năng trẻ từ học sinh, sinh viên, đặc biệt chú trọng tới đội ngũ sinh viên tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc trong nước và nước ngoài để tạo nguồn cán bộ lâu dài (*thực hiện sau khi Chương trình này được Trung ương ban hành*).

c) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh:

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các chính sách về Khoa học và Công nghệ đã được ban hành; rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành chính sách mới nhằm phát triển đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ của tỉnh có trình độ cao, tâm huyết, trung thực, tận tụy, ngang tầm khu vực và thế giới (*thực hiện từ năm 2019*).

- Sơ kết việc thực hiện Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhân lực khoa học và công nghệ ở trong nước và nước ngoài bằng ngân sách nhà nước theo Quyết định số 2395/QĐ-TTg ngày 25/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ (*thực hiện trong năm 2019*).

### 3. Về chính sách nhà ở đối với cán bộ

Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện quy hoạch đất ở, nhà ở cho cán bộ, công chức, viên chức; sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng trong cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân; sĩ quan, hạ sĩ quan chuyên nghiệp trong cơ quan, đơn vị thuộc Công an nhân dân cả giai đoạn trước mắt và lâu dài (*thực hiện từ năm 2019*).

### 4. Tăng cường công tác quản lý cán bộ; kiểm soát chặt chẽ quyền lực trong công tác cán bộ; chống chạy chức, chạy quyền

Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên sau đây:

- Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý để xác định các đối tượng trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng được các tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, đạo đức, uy tín, phù hợp về độ tuổi, tỉ lệ nữ, có tính kế thừa và chuyển tiếp trong từng giai đoạn cụ thể.

- Tập trung siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết xóa bỏ tệ chạy chức, chạy quyền; ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng kế hoạch phát triển cán bộ trên cơ sở gắn với đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh; đẩy mạnh luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý giữa các cơ quan thuộc phạm vi quản lý để rèn luyện qua thực tiễn ở các lĩnh vực, địa bàn khác nhau, tạo sự liên thông trong công tác cán bộ; xác định rõ trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, đặc biệt là người đứng đầu trong việc tuyển cử người có đức, có tài để đào tạo, bồi dưỡng, tuyển cử người thay thế mình; chú trọng việc phát hiện, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ có bản lĩnh, năng lực nội trội và triển vọng phát triển vào vị trí lãnh đạo, quản lý, nhất là cán bộ trẻ.

- Chủ động xây dựng các tiêu chí cụ thể để đánh giá cán bộ theo từng vị trí việc làm trên cơ sở lượng hóa bằng sản phẩm cụ thể, thông qua khảo sát, công khai kết quả và so sánh với chức danh tương đương; xây dựng Quy chế thực hiện phân công, phân cấp gắn với trách nhiệm cụ thể trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo vệ chính trị nội bộ khi tiến hành xem xét quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử đối với cán bộ.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra định kỳ, đột xuất theo chuyên đề, chuyên ngành; của cấp trên đối với cấp dưới; cấp dưới giám sát cấp trên. Đồng thời, chú trọng công tác cảnh báo, phòng ngừa và xử lý sai phạm.

- Xử lý kịp thời, nghiêm minh những tổ chức, cá nhân vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước; lợi dụng quyền lực để thực hiện những hành vi sai trái trong công tác cán bộ hoặc tiếp tay cho chạy chức, chạy quyền. Hủy bỏ, thu hồi các quyết định không đúng về công tác cán bộ, đồng thời xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân sai phạm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Nội vụ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Kế hoạch này đến tất cả cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, theo dõi, kiểm tra và định kỳ 06 tháng, năm hoặc theo yêu cầu đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch số 4447/KH-UBND về UBND tỉnh, để báo cáo về cơ quan cấp trên theo quy định.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện các quy định liên quan đến công tác cán bộ. Chủ động đề xuất các giải pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch này và Kế hoạch số 4447/KH-UBND. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra định kỳ, đột xuất theo chuyên đề, chuyên ngành để phòng ngừa cũng như phát hiện các sai phạm nhằm xử lý theo quy định của pháp luật.

#### 5. Các Sở, ban ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ vào Kế hoạch này, các Sở, ban ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cụ thể hóa và triển khai thực hiện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch số 4447/KH-UBND về Sở Nội vụ theo định kỳ 06 tháng, năm hoặc đột xuất để theo dõi, tổng hợp.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (kèm KH4447);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT, UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng TH, Công TTĐT;
- Lưu: VT.

